
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a mateřská škola, Horní Suchá, příspěvková organizace

Těrlická 969/24, 735 35  Horní Suchá

Identifikátor: 600 136 485

Termín konání inspekce: 5. – 7. červen 2007 

Čj. ČŠI-369/07-R14
Signatura bn3ca151



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a mateřská škola, Horní Suchá (škola) je příspěvková organizace zřízená Obcí 
Horní Suchá. Sdružuje základní školu, školní družinu, školní jídelnu a mateřskou školu se 
školní jídelnou – výdejnou. 
Škola vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola, její kapacita je 500 žáků. 
Ve školním roce 2006/2007 ji v sedmnácti třídách navštěvují 363 žáci. 
Škola splňuje podmínky pro zařazení do rejstříku škol a školských zařízení. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole (ZŠ).

Cíle inspekční činnosti:
 Zjišťování a hodnocení formálních náležitostí podle vybraných ustanovení školského 

zákona.
 Zjišťování a hodnocení oblasti prevence sociálně patologických jevů (SPJ) na druhém 

stupni ZŠ.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Zjišťování a hodnocení formálních náležitostí podle vybraných ustanovení školského 
zákona
Škola předložila veškerou dokumentaci vztahující se ke vzniku školy a platná rozhodnutí 
o zápisu školy do rejstříku škol a školských zařízení. 
Povinně zapisované údaje v rejstříku škol a školských zařízeních byly v souladu se 
skutečností. 
Nejvyšší povolený počet žáků ve škole nebyl překročen.
Jednotky výkonu byly v příslušných statistických výkazech vykázány v souladu se 
skutečností.   
Škola splňuje formální podmínky k výkonu své činnosti. 

Hodnocení oblasti prevence sociálně patologických jevů na 2. stupni ZŠ
Základní dokumenty pro činnost školy v oblasti prevence SPJ jsou funkčně zpracovány. 
Minimální preventivní program, Koncepce na školní rok 2006 – 2007 a Hlavní úkoly –
záměry ZŠ a MŠ ve školním roce 2006/2007 obsahují reálně definované cíle aplikované na 
podmínky školy a jejich realizaci. Informace o jejich plnění jsou pravidelně analyzovány, 
hodnoceny a zveřejňovány ve výroční zprávě o činnosti školy. Školní metodička prevence 
koordinuje práci ostatních vyučujících. Na druhém stupni školy jich pracuje čtrnáct, všichni 
jsou zapojováni do akcí školy a průběžně se účastní vzdělávání k prevenci negativních jevů. 
Škola vyhodnotila dotazníkové šetření z časopisu Prevence, realizované za účelem zjištění 
názorů žáků, učitelů a rodičů na klima školy. Z výsledků šetření vyplývá, že vedení školy 



- 3 -

společně se zaměstnanci a žáky vytváří příznivé klima školy. Problematika SPJ je podchycena 
v dokumentech dlouhodobého rozvoje školy a ve zpracované struktuře vlastního hodnocení.
Prevenci v oblasti šikany a záškoláctví škola provádí zejména formou komunikace 
vyučujících se žáky, pořádáním akcí na vyplnění volného času žáků a osvětovými besedami. 
V letošním školním roce, ke dni inspekce, škola vykazovala 151 hodinu neomluvené absence 
a bylo uloženo třicet dva kázeňských opatření a padesát devět pochval. Případy záškoláctví 
a šikany jsou řešeny individuálně. Příznivý dopad mají jednání se zákonnými zástupci 
a sociálním odborem Magistrátu v Havířově.
Sociální kompetence žáků jsou rozvíjeny především ve vyučovacích hodinách 
společenskovědních předmětů. Školní řád vymezuje práva a povinnosti žáků, zákaz projevů 
sociálně patologického chování, kázeňská opatření, pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví 
i pravidla pro omlouvání žáků.
Potřebné poradenské služby zajišťuje škola spolu s pedagogicko-psychologickou poradnou 
a speciálně pedagogickým centrem. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami jsou 
integrování v běžných třídách. Škola zřídila schránku důvěry.
Příkladná je spolupráce se zřizovatelem a rodiči při organizování školních výletů a akcí školy 
(Život v obci Horní Suchá, Miss a sympaťák, Den dětí, Den Země, Vítání prvňáčků, 
Rozloučení s deváťáky) a při vedení školních kroužků, kterých je na škole dvacet šest. Škola 
pořádá celou řadu kulturních a výchovných akcí, exkurze či pracovní dílny. V preventivní 
práci i při řešení zjištěných případů SPJ (šikana) dále spolupracuje s dalšími specializovanými 
zařízeními, složkami a spolky (Policie ČR, Místní policie, Sbor dobrovolných hasičů, Sociální 
odbor Magistrátu v Havířově, sociální kurátorka).
Jako součást inspekční činnosti byl žákům 9. ročníků předložen ke zpracování dotazník 
o šikaně. Většina žáků by školu doporučila svým kamarádům. Se šikanou se setkala buď 
osobně nebo u spolužáků. Nejčastěji žáci uváděli posměch, pomluvy, ponižování a nadávky. 
V případě upozornění vyučující na projevy šikany reagovali. Dvě třetiny žáků si myslí, že je 
škola nedokáže ochránit před šikanou.
Podmínky a realizovaná opatření k prevenci sociálně patologických jevů jsou hodnoceny 
jako standardní, v oblasti podpory rozvoje osobnosti žáka a místní iniciativy jako příkladné. 

Hodnotící stupnice 

podprůměrné, nepříznivé, 
nedostačující, vyžaduje 

zásadní změnu, velká rizika

funkční, průměrné, stav 
nevyžaduje zásadní změnu, 

únosná rizika

vynikající, nadstandardní, 
příkladné

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace Základní škola Horní Suchá, Těrlická 969, 
okres Karviná, příspěvková organizace ze dne 9. září 2002 s účinností od 1. 1. 2003

2. Změna zřizovací listiny, dodatek č. 1 ze dne 21. 6. 2005 s účinností od 1. září 2005 
(změna názvu organizace) 

3. Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) o změně zařazení do 
sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení čj. 24 437/04-21 ze dne 17. 9. 2004 
s účinností od 20. 9. 2004 (kapacita)

4. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol, 
a školských zařízení čj. 34 794/2005-21 ze dne 29. 11. 2005 s účinností od 1. 12. 2005 



- 4 -

5. Jmenování do funkce ředitele školy ze dne 31. 7. 2003 s účinností od 1. srpna 2003
6. Výkaz S 3-01 o základní škole ze dne 13. 10. 2006
7. Výkaz Z 2-01 o školní družině - školním klubu ze dne 13. 11. 2006
8. Výkaz S 1-01 o mateřské škole ze dne 13. 10. 2006
9. Výkaz Z 17-01 o činnosti zařízení školního stravování ze dne 13. 11. 2006

10. Výkaz R 13-01 o ředitelství škol ze dne 16. 10. 2006
11. Zápisní lístky do školní družiny pro školní rok 2006/2007
12. Školní matrika - školní rok 2006/2007
13. Třídní knihy 1. - 9. ročníku ve školním roce 2006/2007
14. Výroční zpráva za školní rok 2005/2006 ze dne 4. 9. 2006
15. Organizační řád školy včetně Školního řádu 1, 2 ze dne 1. 9. 2006
16. Zápisy  ze zasedání školské rady ve školním roce 2006/2007 
17. Plán práce výchovného poradce pro školní rok 2006/2007 ze dne 4. 9. 2006
18. Hlavní úkoly – záměry Základní školy a mateřské školy, Horní Suchá, příspěvkové 

organizace ve školním roce 2006/2007 ze dne 14. 9. 2006
19. Vlastní hodnocení školy – návrh struktury ze dne 4. 9. 2006
20. Plán DVPP – školní rok 2006/2007 ze dne 20. 2. 2006
21. Pedagogická rada – zápisy z jednání, školní rok 2005/2006 a 2006/2007
22. Projekty školy ve školním roce 2006/2007 
23. Individuální vzdělávací plány žáků ve školním roce 2006/2007
24. Koncepce na školní rok 2006/2007 ze dne 28. 8. 2006
25. Minimální preventivní program ZŠ a MŠ Horní Suchá, školní rok 2006/2007 bez data

ZÁVĚR

Škola splňuje formální podmínky k výkonu své činnosti. Vybrané povinně zapisované údaje 
v rejstříku škol a školských zařízení byly v souladu se skutečností. Kapacita nebyla 
překročena. 

Škola neinstalovala a neprovozuje kamerový systém.

V oblasti prevence sociálně patologických jevů škola uplatňuje standardní, funkční 
postupy. Na příkladné úrovni je ve spolupráci se zřizovatelem a rodiči doplňuje projekty 
a sportovními aktivitami.

Pozitiva:

 Škola vytváří pro žáky podnětné a estetické prostředí. Svým systematickým působením 
ve vzdělávací oblasti, širokou nabídkou zájmové činnosti a dalšími aktivitami poskytuje 
žákům kvalitní zázemí pro jejich vzdělávání. 

 Tradiční projekty a akce školy jako např. Život v obci Horní Suchá, Miss, Den dětí, Den 
Země se významně podílí na naplňování koncepce a vzdělávacího programu školy. 

 Nadstandardní spolupráce s obcí - finanční podpora volnočasových aktivit a projektů -
umožňuje žákům smysluplné a aktivní trávení jejich volného času a uplatnění znalostí 
a dovedností získaných ve škole.



- 5 -

Frýdek-Místek 11. červen 2007

razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jana Vráblíková ......................................

Členové týmu Mgr. Věra Dufková

Mgr. Irena Frýdlová

......................................

......................................

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Politických obětí 128, 
738 02  Frýdek-Místek. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI 
k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

Horní Suchá 21. 6. 2007

razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

PaedDr. Jaromír Zelníček ......................................
ředitel školy



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Obec Horní Suchá
Sportovní 3/2
735 35  Horní Suchá

2007-07-11 ČŠI-369/07-R14

Školská rada při ZŠ Horní Suchá
Těrlická 969
735 35  Horní Suchá

2007-07-11 ČŠI-369/07-R14

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




